
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Bắc Kạn, ngày      tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2025 
  

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh  

 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 

2025 cụ thể như sau: 

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế 

hoạch phát triển triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tập 

trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, 

cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước. Nhiệm vụ đặt ra là hết 

sức nặng nề khi phải "tăng tốc và bứt phá" để đạt mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của năm và cả nhiệm kỳ 2021-2025, tạo tiền đề thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030. Trong bối cảnh khó khăn, thách thức nhiều 

hơn thời cơ, thuận lợi, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh 

ủy, HĐND tỉnh, sự đồng hành chặt chẽ của Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBMTTQ 

Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương, sự ủng hộ, tham gia tích cực 

của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, sự giúp đỡ của các Bộ, ngành, địa 

phương; UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh đã bám sát các Nghị quyết, kết luận 

của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh để chỉ đạo, điều hành đúng 

hướng, quyết liệt, khoa học, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm với mục tiêu giữ 

vững ổn định và phát triển kinh tế, tiếp tục nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho Nhân dân. Tiếp tục khắc phục các khó khăn, thách thức, phát huy tinh 

thần đoàn kết, thống nhất, nỗ lực phấn đấu, chung sức, đồng lòng quyết tâm hành 

động để tạo nên sức mạnh tổng hợp, sự đồng tâm nhất trí của cả hệ thống chính 

trị để hoàn thành và phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

năm 2025 và giai đoạn 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, 

Nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra. 

UBND tỉnh đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo trọng tâm như: 

- Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025; 

- Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 về ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo đó, Chương trình 

hành động gồm 07 nhóm nhiệm vụ chủ yếu trên tất cả các lĩnh vực, trong đó 



2 

UBND tỉnh Bắc Kạn giao 118 nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND 

các huyện, thành phố. 

- Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 18/12/2024 về việc ban hành 

Chương trình hành động nâng cao hiệu quả quản lý Tài chính - Ngân sách trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2025;  

- Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 về ban hành Kịch bản 

tăng trưởng kinh tế từng quý năm 2025.  

- Công văn số 867/UBND-TH ngày 10/02/2025 chỉ đạo các đơn vị triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ về mục 

tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng 

cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên. 

- Công văn số 9493/UBND-TH ngày 23/12/2023 và Công văn số 

9757/UBND-TH ngày 30/12/2024 chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 137/CĐ-

TTg ngày 20/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy tăng trưởng 

kinh tế năm 2025; Công điện số 140/CĐ-TTg ngày 27/12/2024, tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo ưu tiên cao nhất thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng kinh tế; đặt mục tiêu 

tăng trưởng kinh tế trên địa bàn tỉnh năm 2025 đạt trên 8,5% và phấn đấu ở mức 

hai con số với tinh thần cao nhất, nỗ lực lớn nhất, bảo đảm phù hợp với đặc thù 

của địa phương. 

- Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 28/02/2025 về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình 

hành động số 35-CTr/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 09/4/2025 tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

là cử tri đại diện hộ gia đình và trình thông qua HĐND các cấp về Đề án sắp xếp 

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đề án sáp nhập tỉnh. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả công 

tác tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương (khóa XII) theo hướng “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - 

Hiệu quả” theo đúng phương án và thời gian quy định, đảm bảo hoạt động liên 

tục, không gián đoạn, không ảnh hưởng đến các hoạt động của tổ chức, cơ quan, 

đơn vị, người dân và doanh nghiệp. Đồng thời, tập trung triển khai thực hiện chỉ 

đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tại Kết luận số 127- KL/TW ngày 28/02/2025, 

Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Hoàn 

thành hồ sơ trình cấp thẩm quyền Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên 

địa bàn tỉnh, đảm bảo đúng phương án, tiến độ, trình tự, thủ tục theo quy định. 

Phối hợp với tỉnh Thái Nguyên hoàn thành hồ sơ trình Chính phủ Đề án hợp nhất 

hai tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên. 
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- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08/6/2025 về xây dựng Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. 

Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội, với kịch bản tăng trưởng GRDP của tỉnh năm 2025. 

Qua đó, trong 6 tháng đầu năm 2025 kinh tế - xã hội của tỉnh đạt khá, tốc độ tăng 

trưởng kinh tế quý I/2025 đạt 7,94%; dự ước 6 tháng đầu năm 2025 đạt 8,2%. 

Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 4,5%; khu vực công nghiệp 

– xây dựng đạt 11,9%; khu vực dịch vụ đạt 8,6%. Các hoạt động đầu tư, sản xuất 

kinh doanh được thúc đẩy mạnh mẽ, đến ngày 01/6/2025, giải ngân được 1.123,1 

tỷ đồng, đạt 34% kế hoạch Trung ương giao; đạt 30% kế hoạch tỉnh giao, cùng 

với cả nước, ngày 19/4/2025, tỉnh Bắc Kạn đã tổ chức lễ khánh thành 3 dự án 

giao thông trọng điểm gồm: Tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể; tuyến 

đường Quảng Khê - Khang Ninh; dự án hạ tầng giao thông khu vực xung quanh 

hồ Ba Bể. Ngày 15/3/2025, dự án đầu tư tuyến đường cao tốc Chợ Mới - Bắc Kạn 

đã được khởi công xây dựng; tập trung đôn đốc chỉ đạo các đơn vị, địa phương, 

chủ đầu tư triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh; chỉ đạo thực hiện 

Kế hoạch chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư 

công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 

02 cấp. 

Tình hình thị trường nhìn chung ổn định, hoạt động kinh doanh thương mại 

dịch vụ trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi động. Tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương 

tổ chức thành công “Tuần Văn hóa - Du lịch” năm 2025 và Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 125 năm ngày thành lập tỉnh Bắc Kạn (11/4/1900 - 

11/4/2025); 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025) và “Tuần Văn hóa - Du lịch Bắc Kạn” năm 2025. Chỉ đạo tập trung 

thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Bắc Kạn năm 2025; triển khai Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư 

nhân; triển khai thực hiện nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị; chỉ đạo công tác ôn tập chuẩn bị cho thi tốt nghiệp 

THPT năm 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025, đảm bảo an sinh 

xã hội, dân tộc tôn giáo, trật tự án toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Tỉnh luôn chủ động, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam tỉnh, các đơn vị, 

địa phương đẩy mạnh công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Đến ngày 

12/6/2025, toàn tỉnh đã khởi công và hoàn thành 3.657/4.716 nhà, đạt 78%. Tiếp 

nhận và phân bổ 171,15 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho Nhân dân 

thiếu đói dịp giáp hạt đầu năm 2025. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh xảy các đợt thiên tai gồm 03 

đợt gió mùa Đông Bắc và 01 đợt không khí lạnh tăng cường và rét trên một số 

khu vực tỉnh Bắc Kạn. Trong tháng 5, trên địa bàn tỉnh có mưa vừa, mưa to đến 

rất to và dông, trong đó mưa to tập trung tại các huyện Ba Bể, Pác Nặm, Chợ 
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Đồn gây ra lũ quét và sạt lở đất, thiệt hại về người: 04 người chết và 03 người bị 

thương; thiệt hại về nhà ở: 92 nhà bị sạt lở, nứt tường, lún nền, hư hỏng do mưa 

lũ; thiệt hại về nông nghiệp: 360,2ha lúa và ngô hoa màu bị thiệt hại; thiệt hại về 

chăn nuôi, thuỷ sản: 120 con bò; 16,2ha thuỷ sản ở huyện Ba Bể; nhiều tuyến 

đường giao thông, kè sông suối bị ảnh hưởng; ước tính các thiệt hại khoảng 47 tỷ 

đồng. UBND tỉnh đã thành lập các đoàn công tác xuống các địa phương bị thiệt 

hại, trực tiếp chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả; thăm hỏi động viên kịp thời các 

gia đình có người bị chết, bị thương, nhà ở bị thiệt hại và hỗ trợ bước đầu giúp 

người dân giảm bớt khó khăn. 

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, công chức, viên chức được 

thực hiện tốt. UBND tỉnh hoàn thành tổ chức lại bộ máy, đẩy mạnh thực hiện tinh 

giản biên chế. Tổ chức tốt công tác quy hoạch lãnh đạo, quản lý; chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị thuộc tỉnh thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, 

công chức, viên chức theo quy định hiện hành. Sau sắp xếp bộ máy, toàn tỉnh còn 

15 sở và tương đương (cơ cấu bên trong có 08 chi cục và tương đương; 88 phòng 

và tương đương); 08 đơn vị cấp huyện (01 thành phố và 07 huyện) với cơ cấu bên 

trong với 80 phòng và tương đương thuộc UBND cấp huyện; 366 (thuộc sở, 

ngành: 55, thuộc UBND cấp huyện: 304, thuộc UBND tỉnh: 07).  

Toàn tỉnh có 08 ĐVHC cấp huyện, gồm: 01 thành phố (thành phố Bắc 

Kạn) và 07 huyện (Pác Nặm, Ba Bể, Ngân Sơn, Chợ Đồn, Bạch Thông, Na Rì, 

Chợ Mới) với 108 ĐVHC cấp xã, gồm: 95 xã, 06 phường, 07 thị trấn, triển khai 

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, HĐND tỉnh đã thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã của tỉnh Bắc Kạn năm 2025, theo đó, UBND tỉnh xây dựng Đề 

án sắp xếp 108 ĐVHC cấp xã thành 37 ĐVHC cấp xã mới; trong đó có 35 xã và 

02 phường, giảm 65,74%. 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 09/4/2025 về 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình và trình thông qua Hội 

đồng nhân dân (HĐND) các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh để chỉ 

đạo UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển 

khai lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn theo quy định. Từ ngày 17/4/2025 đến ngày 

19/4/2025, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình theo 02 hình thức: Phát phiếu lấy ý kiến 

cử tri và họp để lấy ý kiến cử tri bằng hình thức biểu quyết. Kết quả như sau: 

Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình lập danh sách: 82.273 cử tri; Tổng số cử tri 

cho ý kiến: 81.686 cử tri, đạt 99,29%. 

Hiện nay, công tác quy hoạch lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị thuộc tỉnh thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn; Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh được UBND tỉnh, 

Lãnh đạo UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo sát sao; chủ động phối hợp với tỉnh Thái 
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Nguyên trong việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản thực hiện chỉ đạo của Trung 

ương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, xây dựng các Đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp tỉnh, cấp xã, các cơ quan, đơn vị, phương án nhân sự, phương án 

bố trí trụ sở hành chính của đơn vị hành chính mới sau sắp xếp, phương án sắp 

xếp, xử lý tài sản theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 80/CĐ-

TTg ngày 01/6/2025 về việc triển khai thực hiện phương án xử lý tài sản sau sắp 

xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp. 

II. Về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định và Quy chế làm 

việc của UBND tỉnh 

Hoạt động của UBND tỉnh luôn bảo đảm tuân thủ đúng các quy định của 

pháp luật, sự lãnh đạo của Đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; làm 

việc theo chế độ kết hợp giữa quyền hạn, trách nhiệm của tập thể UBND tỉnh với 

quyền hạn, trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh và cá nhân từng thành viên UBND tỉnh; bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất cao 

giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND tỉnh và tính thông suốt, liên 

tục với tinh thần phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho hoạt động 

sản xuất, kinh doanh.  

Hoạt động giao ban hàng tuần của tập thể lãnh đạo UBND tỉnh được duy 

trì thường xuyên, trong đó, việc xây dựng chương trình công tác, thảo luận và 

thống nhất chủ trương trong chỉ đạo, điều hành đạt hiệu quả cao. Trong 6 tháng 

đầu năm 2025, UBND tỉnh đã tổ chức các phiên họp thường kỳ để đánh giá tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội hằng tháng, quý, 6 tháng và thông qua các báo 

cáo, đề án, dự thảo văn bản trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo quy định.  

Đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh tăng cường công 

tác kiểm tra thực tế và làm việc với các sở, ban, ngành, địa phương để kịp thời 

giải quyết các kiến nghị, phản ánh, tháo gỡ khó khăn cho địa phương, người dân 

và doanh nghiệp. Chỉ đạo phát triển sản xuất, kiểm tra công tác phòng chống lụt 

bão, giải phóng mặt bằng, kiểm tra đôn đốc các công trình, dự án trọng điểm, 

phòng chống dịch bệnh;...; Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 

công việc theo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục và quy định của pháp luật. Từ 

ngày 01/01/2025 đến ngày 09/6/2025, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban 

hành 7.709 văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh quốc phòng của tỉnh; trong đó có 1.342 Quyết định, 04 Chỉ thị, 209 Kế 

hoạch, 275 Báo cáo,... Các văn bản được ban hành kịp thời, đúng quy định, đảm 

bảo công tác chỉ đạo điều hành hiệu quả, thông suốt.  

Chế độ báo cáo được thực hiện thường xuyên, kịp thời là những thông tin 

quan trọng để UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định các giải 

pháp chỉ đạo, điều hành. UBND tỉnh thực hiện trách nhiệm báo cáo với Chính 

phủ, các bộ, ngành, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo đúng quy định. 
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UBND tỉnh cũng đã ban hành Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 

03/12/2024 về Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2025. Căn cứ các 

quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

Mặt khác, bám sát công tác chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Chương trình công 

tác của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành đảng bộ 

tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh. Trong đó, các nhiệm vụ được thể hiện chi tiết 

đến từng tháng, có sự phân công lãnh đạo UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo triển khai 

ở lĩnh vực phụ trách và giao các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố chủ trì xây 

dựng. Hàng tháng đều thông báo chương trình công tác để các cơ quan, đơn vị 

chủ động chuẩn bị, soạn thảo, trình theo tiến độ đã đăng ký.  

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh luôn 

quan tâm, chú trọng công tác phối hợp với các cơ quan của Đảng; kịp thời báo 

cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành 

đảng bộ tỉnh những vấn đề lớn, quan trọng và những vấn đề phức tạp phát sinh 

theo Quy chế làm việc của Tỉnh ủy. Thường xuyên tham vấn ý kiến các Ban của 

Đảng trong việc trao đổi thông tin, phối hợp trong chỉ đạo, quản lý, điều hành, cụ 

thể: Thường xuyên phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thông 

báo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại các Hội nghị Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc tỉnh. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn 

bị nội dung phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 

2025; phối hợp chuẩn bị các nội dung trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh để giải 

quyết các nội dung thuộc thẩm quyền. Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kết 

quả sắp xếp, tinh gọn bộ máy; kết quả thu hút đầu tư, xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, kiểu mẫu; đẩy mạnh công tác tuyên truyền tiến độ triển khai các dự án, 

công trình trọng điểm của tỉnh; tuyên truyền về công tác GPMB thực hiện các dự 

án trọng điểm,v.v… 

III. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành trong 6 

tháng đầu năm 2025 còn một số hạn chế, tồn tại như: Một số chỉ tiêu phát triển 

kinh tế chưa đạt theo kế hoạch; giải ngân nguồn vốn sự nghiệp của các Chương 

trình mục tiêu quốc gia còn đạt thấp; thu ngân sách nhà nước gặp nhiều khó khăn, 

nhất là thu từ sử dụng đất; việc thực hiện công tác cải cách hành chính, xây dựng 

chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên toàn tỉnh tuy đạt được nhiều kết quả tốt 

nhưng tại một số đơn vị vẫn còn nội dung chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình 

mới. Công tác tham mưu, xử lý công việc của một số cơ quan, đơn vị còn chậm; 

một số công việc chưa đảm bảo tiến độ và chất lượng. 

*Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc có nơi 

chưa thật sự chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện. Trách 

nhiệm của người đứng đầu trong một số trường hợp chưa được phát huy ở một số 

cơ quan, đơn vị. 
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- Nguyên nhân khách quan: 

+ Công tác thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính diễn ra 

trong thời gian ngắn, là một cuộc cách mạng lớn, khác biệt, chưa có tiền lệ, nên 

khối lượng công việc tăng cao; các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đồng thời 

xử lý nhiều công việc nên một số nội dung còn chậm trễ, kết quả, chất lượng 

chưa cao.  

+ Thiên tai, biến đổi khí hậu diễn biến ngày càng phức tạp, nhiều đợt mưa 

kéo dài, lượng mưa lớn, gây lũ quét, sạt lở đất, tác động không nhỏ đến kinh tế - 

xã hội và đời sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

+ Một số khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, quy định pháp luật 

chậm được hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA ĐỊA 

PHƯƠNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, UBND tỉnh Bắc Kạn tập trung chỉ đạo, triển khai thực 

hiện một số nội dung trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục phối hợp với tỉnh Thái Nguyên xây dựng và thực hiện các 

chương trình trọng tâm của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước 

năm 2025 đạt 8% trở lên; kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án tuyến cao tốc Chợ Mới - 

Bắc Kạn. Triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách. Thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. 

2. Tiếp tục phối hợp với tỉnh Thái Nguyên trong công tác triển khai thực 

hiện đảm bảo có hiệu quả nội dung Kết luận số 163-KL/TW ngày 06/6/2025 của 

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ 

chức bộ máy và đơn vị hành chính theo các Nghị quyết, Kết luận của Trung 

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí Thư; chỉ đạo các đơn vị, địa phương chuẩn bị phương 

án sẵn sàng về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, điều kiện làm việ của 

các cơ quan cấp tỉnh, cấp xã sau hợp nhất, sáp nhập. 

3. Tập trung triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH năm 2026, dự 

toán ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2026, Kế hoạch tài chính - NSNN 3 năm 

2026 – 2028. 

4. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc sản xuất, chăm sóc, thu hoạch cây 

trồng vụ xuân. Hướng dẫn Nhân dân chủ động phòng, chống dịch bệnh cho cây 

trồng và đàn vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi. Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng; 

thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai 

thác và chế biến lâm sản, khoáng sản. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, chủ 



8 

động phương án, tổ chức lực lượng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

không để xảy ra gián đoạn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó với thiên tai 

khi thực hiện việc sắp xếp lại đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 

2 cấp. 

5. Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hoá - xã hội như: Chỉ đạo công tác ôn tập 

chuẩn bị cho thi tốt nghiệp THPT năm 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 

2024-2025; công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh THPT năm học 2025-

2026 đảm bảo an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế, làm tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh cho Nhân dân, triển khai thực hiện hiệu quả 

các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo 

theo quy định của pháp luật.  

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng. Thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xử lý, 

giải quyết các vụ án, vụ việc theo quy định… 

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 

2025, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, Tổng hợp (Hồng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 
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